
VÝROČNÍ ZPRÁVA  2022

www.stara-skola-vrane.cz

Stará Škola z.s.
V Zídkách 128 Vrané nad Vltavou



 01

 02

 03

  06

  07

  08

  11 

  12 

 13 

 14

 15

  16

obsah
Úvodní slovo 

Shrnutí našich aktivit v roce 2022 

Realizované akce pro veřejnost v roce 2022 

Pravidelné kroužky a aktivity 2022 

Komunitní zahrada - náš dlouhodobý projekt   

Financování spolku v roce 2022

Budova školy v roce 2022  

Aktivity ostatních spolků v budově 2022 

Přehled členů spolku v roce 2022 

Poděkování dárcům, sponzorům, partnerům  

Výkaz zisku a ztráty 

Rozvaha    

“Spolek Stará škola si dává za cíl propojovat 
obyvatele Vraného a okolí, bez ohledu na 

věk, sociální zázemí a zájmy. To znamená, 
nabízí prostor a široké spektrum jednorázo-

vých, ale i pravidelných aktivit.”

‘‘

‘‘



01

ÚVODNÍ SLOVO 

 Stará škola
"místo pro setkávání a vzdělávání"

Po dvou divokých covidových letech, kdy jsme se více věnovali údržbě 
budovy (nový ateliér, rekonstrukce kuchyňky), jsme naskočili do starých 
zajetých kolejí a rozjeli jsme se naplno s našimi akcemi pro veřejnost.

V roce 2022 jsme uspořádali 42 akcí pro veřejnost včetně cyklu besed 
na aktuální téma "Malý průvodce současným energetickým chaosem". 
Těšil nás i ohlas na velké téma lokální historie, kterému se od roku 2020 
věnujeme. Rozjeli jsme tedy i cyklus tzv. badatelských večerů. Probíhalo  
u nás také 10 pravidelných aktivit (viz. str. 6.) a několik akcí pro veřejnost 
uspořádala jako každý rok  "spolubydlící" Dětská skupina U Rybek.

 Prostory horního patra  (3 místnosti) jsou i nadále využívány školní 
družinou, naše akce a aktivity proto probíhají v kavárně, případně v přilehlé 
herničce a malém ateliéru. Přibližně od dubna do října, pokud nám je počasí 
nakloněno, se snažíme organizovat akce zejména v prostoru zahrady, kterou 
jsme společně s místní komunitou vybudovali. 

Máme radost, že naše Facebookové stránky navštěvuje a sleduje čím 
dál víc lidí. V roce 2022 to bylo přes 2250 návštěvníků a 839 sledujících. 

 Knihobudka, kterou jsme vybudovali u nádraží, se už čtvrtým rokem 
těší velkému zájmu a popularitě. 

Jedním z našich největších počinů bylo vydání knihy o místní historii 
Střípky z historie Vraného nad Vltavou a okolí autorek Pavlíny Kourové 
a Natálie Lupienské. Kniha vznikala téměř dva roky, zaktivizovala mnoho 
pamětníků a zaujala velmi široké spektrum lidí. Mnozí z nich díky nové knize 
navštívili Starou školu úplně poprvé. 



02

 Shrnutí našich aktivit v roce 2022

V roce 2022 se nám povedlo uspořádat:

• 42 akcí pro veřejnost

• 10 pravidelných kurzů a aktivit
(např. Univerzita 3. věku,
Mimihrátky, kurzy jógy a jiné)

• křest veleúspěšné publikace
"Střípky z historie Vraného nad
Vltavou a okolí"

• první 2 setkání z nové série
badatelských večerů

• cyklus besed a přednášek s názvem
Malý průvodce současným
energetických chaosem

• 4 vernisáže uměleckých děl

Vydali jsme knihu o lokální historii, vybojovali bitvu s dřevomorkou v naší 
relativně nové dřevěné podlaze, podpořili nové sousedy původem z Ukrajiny a také 
pečovali o 200 let starou budovu, kterou máme bezplatně zapůjčenou.

Pokračovali jsme ve spolupráci s dalšími spolky, především s Dětskou skupinou 
U Rybek, která s námi sdílí budovu a v našich prostorách vedle provozu mini školky 
realizuje své zajímavé akce pro veřejnost.

S radostí jsme se vrátili 
k plnohodnotnému pořádání akcí 
pro všechny věkové kategorie.



03

realizované akce pro veřejnost v roce 2022

Přátelé 
vltavského údolí

Svatojánské 
proudy               
na starých 
pohlednicích

Cyklus 
o energetice          
(3 besedy)

Jak si sestavit 
rodokmen

Pátrání                
po předcích 
v archivech

Semínkovna

Džungle            
ve Staré škole

Bezpečnost      
na internetu

Keltové: dílna 
pro děti

Camino: 800 km 
pěšky napříč 
Španělskem

Obrázky          
z ostrova

Jarní věncování 
(akce DS 
U Rybek)

Křest knihy 
"Střípky z historie 
VnV a okolí"

Marek Fajfr: 
Stories

Z vojenské i civilní 
historie

Burza rostlin

Benefice

Turnaj v pétaque 
a Vaříme pivo 
doma

Svět jinýma očima

Víkend 
otevřených 
zahrad

Naši zvířecí 
sousedé

Skochovice -
roční období

Knižní bazar

Modelářská 
výstava

Pohádková 
cesta (akce DS 
U Rybek)

Divadelní 
království

Akutní stavy
u dětí a jak je
v klidu řešit

Environmentální 
fotožurnalistika

Náramky z Bali

Badatelské večery  
2x

Hlinky - malování 
přírodními 
pigmenty

Co (ne)víme 
o vesmíru II.

Ukrajinská 
kavárna 2x

Odpoledne            
s Mimiknížkou

Velká voda 
ve Vraném

Adventní 
věncování (akce 
DS U Rybek)

Adventní koncert

a další...

V roce 2022 jsme se dostali 
z covidového sevření opět 
do pohodových setkání v kavárně 
i na zahradě.



04

realizované akce pro veřejnost v roce 2022

 skladba programu byla opět pestrá... 

Po uvolnění striktních pravidel 
Covidových let 2020 a 2021 jsme se s ra-
dostí a novým elánem pustili do organi-
zace různorodých akcí "jako za starých 
časů". 

Zařadili jsme workshopy jak pro 
dospělé (kurz první pomoci, dílna 
náramků z Bali) tak i pro děti (ilustrování 
vlastní knížky, proměna na královské 
rytíře či princezny a nebo rovnou na zví-
řata z džungle). Vrátili jsme se i ke kniž-
nímu bazaru, který u nás kdysi probíhal 
pravidelně a i letos se těšil velkému 
zájmu. Knížky, které si na akci nikdo 
nevybral, putovaly do knihobudky a po-
sloužily tak dál. Zapojili jsme se i do milé 
komunitní akce s názvem garážovka.

V rámci cestovatelských přednášek jsme 
navštívili Španělsko nebo Sumatru. Vsadili 
jsme i na lokální historii - pokračování 
besedy o sestavování rodokmenů mělo 
velký úspěch, stejně jako křest dlouhodobě 
připravované knížky o historii Vraného nad 
Vltavou. V této souvislosti proběhly také dva 
badatelské večery. 

Opět nechyběly ani akce na komu-
nitní zahradě a vzdělávací programy pro celé 
rodiny. Objevila se témata velmi širokého 
záběru: od zvířecích sousedů přes vesmír 
po povodně a Svatojánské proudy. Vedle 
výstav výtvarného umění jsme rádi uvítali 
také plastikové modely z civilní i vojenské 
historie. Kalendářní rok jsme zakončovali  
tradičním adventním koncertem.



05

realizované projekty pro veřejnost v roce 2022

vydali jsme knihu 

Střípky  z historie Vraného nad Vltavou a okolí

V návaznosti na seriál článků o místní historii, který jsme vydávali od roku 2020, 
vznikla netrpělivě očekávaná kniha autorek Pavlíny Kourové a Natálie Lupienské. Ve Staré 
škole jsme si tím poprvé vyzkoušeli i vydavatelskou a distribuční činnost. Kniha i celé dění 
okolo měly obrovský ohlas a úspěch a vrchovatě naplnily náš cíl propojovat generace              
a starousedlíky s nově příchozími. Slavnostní křest proběhl na sv. Jiří 24. dubna 2022.

"Řekl bych, že jde přímo o vzorové dílo, jak by 
pohled na minulost sídla měl v knižní tištěné 
podobě vypadat! Obdivuhodné! Snoubí se v kni-
ze atraktivita i odbornost, musí zaujmout kaž-
dého, komu je Vrané s okolím milé."

— Pavel Scheufler —
publicista, historik fotografie a fotograf



06

 Pravidelné kroužky a aktivity 2022

V PRŮBĚHU ROKU 2022 U NÁS STŘÍDAVĚ 
PROBÍHALO 10 PRAVIDELNÝCH AKTIVIT:

Anju joga 

Výtvarka s  Modrou 
liškou I. a II.

Piditanečky s 
Myškou

Hernička

Virtuální 
univerzita 3. věku

Pidiflétničky

 Cvičení s Tomášem

Mimihrátky s Modrou 
liškou

American coffe

Mezi naše pravidelné aktivity jsme letos přidali dva kurzy     
pro nejmenší. Jednalo se o hudební kroužek Pidiflétničky         

a taneční kroužek Pidimyšky. Obě aktivity se těšily velkému 
zájmu ze strany dětí i rodičů.

Dříve jsme měli k dispozici "taneční 
sál" v horním patře. Dnes je obsazen 
školní družinou. Proto všechny naše 
pohybové aktivity už několik let  
probíhají v nevyhovujícím prostoru 
klubové kavárny.



07

komunitní zahrada - náš dlouhodobý projekt

akce na zahradě staré školy v roce 2022

Pod vedením seskupení 
„...kontinual" a jmenovitě Ing. Lucie Med-
kové, PhD. se nám během několika let 
podařilo vybudovat krásnou komunitní 
zahradu (viz www.stara-skola-vrane.cz/
zahrada). 

Zahradu jsme úspěšně certifi-
kovali a získali jsme tak Zahradní plaketu 
přírodních zahrad. Za vhodného počasí 
se snažíme co nejvíce akcí pořádat venku 
na čerstvém vzduchu. V teplých měsících 
zde probíhají i některé pravidelné aktivity.

V letošním roce jsme uspořá-
dali již tradiční dobročinnou burzu 
rostlin a také turnaj v pétanque. Ten 
byl letos doplněn o sdílení zkušeností 
místních domácích pivovarníků.   

Jako každý rok, jsme se i ten-
tokrát zapojili do celorepublikové akce 
Víkend otevřených zahrad a přivítali 
návštěvníky i ze vzdálenějších míst.  
Už tradičně jsme zahradu využili pro 
uspořádání Benefice.

https://www.stara-skola-vrane.cz/zahrada


08

FINANCOVÁNÍ SPOLKU V ROCE 2022

Většina finančních prostředků na provoz a lehkou renovaci objektu  pochází od sou-
kromých dárců, obce Vrané nad Vltavou, z nájmu od organizací sídlících pod naší záštitou v bu-
dově (nově vzhledem k zabrání prostoru horního patra už jen Dětská skupina u Rybek), 
jednorázových či dlouhodobých pronájmů jednotlivých prostor a grantů, o které jsme se v uply-
nulém období úspěšně i méně úspěšně ucházeli.

ŽÁDOSTI O GRANTY A PŘÍSPĚVKY V ROCE 2022

Financování projektu pomocí grantů vnímáme v dlouhodobém horizontu jako 
zásadní, proto se této tématice chceme důsledně věnovat i nadále. Ovšem stále nemáme 
v našem týmu fundraisera, který by byl ochotný tento náročný úkol za minimální odměnu 
zastávat. Navíc, téměř u každého projektu je nutná vlastní finanční spoluúčast a finance 
použitelné výhradně na provoz se neshánějí snadno. Nejvíce nám tedy scházejí peníze na 
běžný provoz a snem je také získat prostředky z vnějších zdrojů pro stabilního 
zaměstnance. Řízení a koordinování stále se rozrůstajícího spolku je v současné době 
dobrovolnicky již neudržitelné.

Bez našich příznivců bychom nebyli schopni udržet úroveň budovy ani posky-
tovaných akcí a jejich materiálních a finančních darů si nesmírně vážíme. Za největší 
přínos podobných akcí ovšem stále považujeme rozšíření komunity o nové členy, kteří 
jsou ochotni přispět svým dílem k našemu projektu. 



09

FINANCOVÁNÍ SPOLKU V ROCE 2022

FUNDRAISINGOVÉ AKCE A KAMPANĚ  V ROCE 2022

Benefice - Z Ukrajiny mezi nás 
V minulých letech jsme vybírali finanční příspěvky na zvelebení naší 

školy - přispěli jste nám na novou podlahu, na krásný nový plot, na zahradní 
nábytek a nebo jen tak, na to, co potřebujeme nejvíc - na běžný provoz.

Letos jsme chtěli pomoci o mnoho kilometrů dál… a přitom ne zas tak 
daleko…. Zároveň jsme mezi nás chtěli přivítat i nové vranské sousedy 
původem z Ukrajiny, kteří zde nalezli dočasné nebo i trvalé útočiště. Akce jako 
vždy naplnila cíl milého sousedského setkání na zahradě Staré školy a záro-
veň přinesla i výtěžek tentokrát mimo budovu staré školy.



10

FINANCOVÁNÍ SPOLKU V ROCE 2022

FUNDRAISINGOVÉ AKCE A KAMPANĚ  V ROCE 2022

Chytré světlo pro Starou školu - Giving tuesday 

Již několik let se zapojujeme do celosvětového dne dárcovství Giving tuesday, 
který připadá na přelom listopadu a prosince. Jedná se o protipól k nákupnímu 
šílenství Black friday a jeho snahou je přimět lidi darovat finance na dobrou věc či 
udělat obecně dobrý skutek.  

V minulosti jsme připravili již několik kampaní, které nám pomohly ve 
financování menších projektů. Prostřednictvím platformy darujme.cz jsme od dárců 
získali příspěvky na bezdrátový projektor do kavárny staré školy pro přednášky, 
besedy i virtuální univerzitu třetího věku a také na nutnou rekonstrukci kuchyňky 
kavárny, aby splňovala přísné hygienické normy.

Letos jsme připravili kampaň s tématem  
Chytré světlo.  

Společnou chodbou denně procházejí 
děti z dětské skupiny, z družiny, návštěvníci 
naších pravidelných kroužků a aktivit.

Cílem bylo do společných prostor 
chodby pořídit úsporné zářivky, které zmenší 
příkon z 36W na 14,5W a když nezaregistrují 
žádný pohyb, svítí pouze na 20%. Při pohybu 
se zářivky opět rozsvítí na plný výkon.

Získali jsme krásných 9 500 Kč a těšili 
jsme se, až nám je  spřátelená firma zdarma 
sponzorsky namontuje. 

Děkujeme všem!



11

BUDOVA ŠKOLY V ROCE 2022

nerovný boj s dřevomorkou
V létě 2019 jsme v klubové kavárně vyměnili staré lino za krásnou novou 

dřevěnou podlahu. V průběhu času se však objevil velmi nevítaný host v podobě 
dřevomorky.   

Po několika pokusech s pouze dočasnými úspěchy jsme se rozhodli 
pro radikální řešení. Kalkulace odborné sanace se vyšplhala na 600 tis Kč, což 
samozřejmě nebylo v našich možnostech. Léčba proto proběhla svépomocí. 
Celkové náklady nás vyšly na 65 000 Kč plus 80h dobrovolnické práce (tím jsme 
ušetřili nejméně 12 000 Kč). A co všechno se tedy dělo? 

Proběhla demontáž prken, trámů, odstranění škváry a bordelu, omlácení 
zdí, odvoz odpadů, ochranný nátěr stěn a trámů, položení trámů s izolací, nano-
šení + položení + přebroušení + lakování palubek, nahození omítky, malování, 
čištění, zalištování... Zkrátka, nenudili jsme se, ale díky skvělé partě lidí a dobro-
volníkům z místní komunity to máme úspěšně za sebou!  

Každý rok se snažíme o drobné 
i větší opravy v budově. Téměř 
vždy probíhají řemeslné práce 
formou dobrovolnictví.



12

aktivity ostatních spolků a skupin v budově

V rámci spolku funguje také 
skupina Modrá liška Vrané, která připra-
vuje pravidelné i jednorázové výtvarné 
aktivity pro děti i dospělé. 

Modrá liška Vrané také sdružuje 
velkou a velmi podporující komunitu 
rodičů s dětmi, jejímž pilířem je pravidelný 
program Mimihrátky s Modrou liškou.

Dětská skupina u Rybek (ŽÍT 
SPOLU Vrané, z.ú.) působí v naší 
budově již devátým rokem. Navště-
vuje ji střídavě cca 20 dětí předškol-
ního věku a zájem o služby převyšuje 
maximální kapacity. Pro veřejnost 
každoročně pořádají několik akcí a ani 
v roce 2022 nechyběla např. oblíbená 
Pohádková cesta a nebo tradiční 
Adventní věncování. 

Snažíme se neustále rozšiřovat 
naši komunitu o nové tváře        
a spolupracovat s dalšími spolky 
a skupinami aktivních lidí. 



13

přehled členů spolku v roce 2022

Spolek Stará škola je postaven na dobrovolnících. Až na minimální výjimky 
je veškerý chod zajištěn dobrovolnicky bez nároku na odměnu, Pět členů dokonce 
podporuje spolek pravidelným měsíčním darem. Hlavní aktivní jádro spolku tvoří 
cca 10 osob, ostatní členové pomáhají dle svých aktuálních časových možností. 

Do budoucna je ale zajištění chodu spolku v takovémto rozsahu pouze 
dobrovolnicky již neudržitelné. Naším velkým přáním by bylo získat finance na 
jeden plný úvazek, které by umožnily spolku pokračovat se stejným nasazením i 
do budoucna.

Seznam členů spolku k 31. 12. 2022:

Antonín Anděl, Dagmar Andělová, Dagmar Andělová ml., Pavla Brabcová, Viktor 
Brabec, Filip Ditrich, Pavel Filip, Mária Filipová, Michal Havelec, Jarmila 

Hlavsová, Soňa Hrdličková Krásová, Henrieta Hornáčková, Milan Kollinger, 
Radka Kollingerová, Medard Konopík, Martin Koubek, Pavlína Kourová, Michal 

Kubelík, Zuzana Lucková, Anna Lupienská, Natálie Lupienská, Jan Medek, Lucie 
Medková, Karel Mündel, Věra Mündelová, Nora Nesvadbová, Petr Pavlík, Jan 

Schnitzer, Petra Schnitzerová, Katarína Slaninová, Filip Smetana, Václav Škvára, 
Snadra Telenská, Jaromír Telenský, Pavel Trojánek, Kateřina Vrtišková.

Celá naše činnost stojí 
na dona dobrovolnictví. Pouze
tři z nás mají za svou práci 
symbolickou finanční odměnu. 



14

Všem patří náš veliký DÍK.

Vážení přátelé, návštěvníci, 
přispěvatelé,  sponzoři, 
podporovatelé, 

Velmi si vážíme, že s námi pomáháte 
vytvářet Starou školu – místo pro 
setkávání a vzdělávání. 

Za celoročními aktivitami je 
nepočítaně hodin dobrovolné práce, 
spousta pozitivní energie a jen 
minimum financí z veřejných zdrojů. 
Děkujeme všem za vaše osobní 
materiální i finanční dary, podporu, 
nezištné nabídky vašich dovedností, 
realizaci programů pro veřejnost bez 
nároku na honorář a mnoho další 
pomoci.  

Vedle nejmenovaných dárců 
jednotlivců děkujeme našim 
partnerům a sponzorům a těšíme se 
na spolupráci v dalších letech.  

PodĚkování dárcům, sponzorům, partnerům

Obec Vrané nad Vltavou
Nadace VIA

MAS Dolnobřežansko
seskupení “...kontinual” 

Vrané internet 
Pavel Filip Měření a regulace  

Modrá Liška Vrané 
DS U Rybek (Žít spolu Vrané, z.ú.) 

ČESON

... a mnoho dalších nejmenovaných 
podporovatelů a dárců 

Velmi si vážíme našich sedmi 
pravidelných dárců, kteří nám 

každý měsíc pomáhají svým 
příspěvkem.



15



16



2022

www.stara-skola-vrane.cz

Stará Škola z.s.
V Zídkách 128 Vrané nad Vltavou




